Дело № 1-198/2020 (12001040011000269) УИД 24RS0057-01-2020-001061-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Шарыпово 11 ноября 2020 года 

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Свирко О.С.,

при секретаре судебного заседания Литвиновой Н.Н., помощнике судьи Леман С.Н.,

с участием государственного обвинителя — старшего помощника Шарыповского межрайонного прокурора Семенова А.В.,

подсудимого — ФИО1, 

его защитника - адвоката Пронина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, по стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, в неустановленном в ходе дознания месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к оружию, на которые у него не имелось соответствующего разрешения. 

ФИО1, реализуя свой умысел, в неустановленном в ходе проведения дознания месте, в неустановленное время, приобрел патроны к нарезному боевому и охотничьему огнестрельному оружию различного калибра в количестве 466 штук, и, в нарушение требований статей 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, не имея соответствующего разрешения, до 28.04.2020 года, незаконно хранил их по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

28 апреля 2020 года, 466 патронов заводского изготовления, а именно: 26 патронов калибра 7.62x39 мм, являющихся боеприпасами к нарезному охотничьему и боевому огнестрельному оружию, 87 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения, калибра 5.6 мм, относящихся к категории боеприпасов нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия, бокового боя; 132 патрона калибра 5.45x39 мм, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию центрального боя; 29 патронов, калибра 9x18 мм, относящихся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия; 18 патронов калибра 7.62x54 мм, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному боевому и охотничьему огнестрельному оружию; 136 патронов, из которых: 22 патрона относятся к спортивным револьверным патронам центрального боя и 114 патронов относятся к боевым револьверным патронам центрального боя калибра 7.62 мм, которые являются боеприпасами; 35 патронов калибра 7.62 мм, относящиеся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия центрального боя; 2 патрона калибра 7.62x53 мм, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного боевого и охотничьего огнестрельного оружия центрального боя; 1 патрон калибра 5.6x39 мм, являющийся охотничьим патроном, относящий к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию были обнаружены и изъяты сотрудниками 2 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключений баллистических судебных экспертиз, представленные на экспертизу 466 патронов, являются: 26 патронов калибра 7.62x39 мм заводского изготовления, являющихся боеприпасами к нарезному охотничьему и боевому огнестрельному оружию калибра 7.62x39 мм центрального боя, а именно к автоматам АК, АКМ, пулеметам РПК, РПКС, самозарядному карабину СКС, охотничьим карабинам ОП, СКС, КС, «Сайга-Ml.М2.МЗ», СОК - 94ПС «ВЕПРЬ», КС ТОЗ-97 «АРХАР», КС ОЦ -25 и др; 87 патронов заводского изготовления, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм, относятся к категории боеприпасов нарезного, спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5.6 мм бокового боя, а именно моделей «ТОЗ-8м», «ТОЗ-11», «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-21-1», «ИЖ-56», «МЦ5», «МЦ105-01», «ТОЗ-78», «Марголин» и др.; 132 патрона заводского изготовления, являются патронами калибра 5.45x39 мм., относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45x39 мм центрального боя, а именно к автоматам АК-74, АКС-74У, ручным пулеметам РПК-74 и др.; 29 патронов заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9x18 мм к пистолетам конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическим пистолетам конструкции ФИО3 (АПС) и другим пистолетам и пистолетам-пулеметам отечественного и импортного производства; 18 патронов заводского изготовления, которые являются винтовочными патронами калибра 7.62x54 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому и охотничьему огнестрельному оружию калибра 7.62x54 мм центрального боя, а именно к пулеметам ПК, ПКМ, ПКМС, ПКМТ, ПКМБ, ГШГ-7.62, СГМ-5, СТМ-3, ДС-39, АЕК-999 «Барсук», винтовкам ФИО4, ФИО5, СВД, СВДС, СВУ, МС-74, МЦ116 и другие модели отечественного и импортного производства; 136 патронов, из которых: 22 патрона относятся к спортивным револьверным патронам центрального боя и 114 патронов относятся к боевым револьверным патронам центрального боя заводского изготовления к нарезному огнестрельному оружию калибра 7.62 мм, которые являются боеприпасом к револьверу системы «Наган»; 35 патронов заводского изготовления, являются промежуточными патронами калибра 7.62 мм, образца 1943 года, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7.62x39 мм центрального боя, а именно к автоматам АК, АКМ, пулеметам РПК, РПКС, самозарядному карабину СКС и охотничьим карабинам ОП, СКС, КС «Сайга-М1, М2. М3», СОК-94ПС «ВЕПРЬ», КС ТОЗ-97 «АРХАР», КС ОЦ-25 и др; 2 патрона заводского изготовления, являются винтовочными патронами калибра 7.62x53 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому и охотничьему огнестрельному оружию калибра 7.62x53 мм центрального боя, а именно к пулеметам ПК, ПКМ, ПКМС, ПКМТ, ПКМБ, ГШГ-7.62, СГМ-5, СГМ-3, ДС-39, АЕК-999 «Барсук», винтовкам ФИО4, ФИО5, СВД, СВДС, СВУ, МС-74, МЦ116 и другому охотничьему нарезному оружию соответствующего калибра: 1 патрон заводского изготовления, является охотничьим патроном калибра 5.6x39 мм, относится к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 5.6x39 мм центрального боя, а именно к карабинам «Барс», «Сайга-5.6», «МЦ-127», Олень», «Темп», «МЦ80-1» и др. Данные патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов. 

Таким образом, ФИО1, не имея соответствующего разрешения, на приобретение и хранение вышеуказанных боеприпасов умышленно незаконно хранил 466 патронов в чемодане в подвальном помещении своего дома по адресу: 

<

адрес> до 28.04.2020 года, когда последние были обнаружены и изъяты сотрудниками 2 отделения отдела в г. Ачинске УФСБ России по Красноярскому краю.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления не признал и пояснил, что с 2016 года до декабря 2019 года постоянно проживал со своей супругой по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время арендует квартиру в городе Шарыпово. Он имеет официально оформленное разращение на хранение и ношение охотничьего оружия 2 единиц гладкоствольного и 2 единиц с нарезным стволом. На данное оружие также имеются патроны. Сейф со своим оружием и патронами, он хранил по месту постоянного проживания, который был установлен на первом этаже дома. При проверках, проводимых сотрудниками Росгвардии, замечаний к нему не поступало. Также у него в собственности имеется два дома в 

<

адрес>. Данные дома он использует как дачи. От соседа по даче он узнал, что ранее там проживал мужчина, который занимался ремонтом и изготовлением оружия. 28.04.2020 года с его участием сотрудниками ФСБ, Росгвардии, полиции и понятыми проведено обследование его жилого дома в 

<

адрес>. Ему было предъявлено соответствующее постановление и предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предмет. Он добровольно указал на сейф на первом этаже дома, в котором хранилось принадлежащее ему оружие и патроны к нему, а также разрешения и документы. После вскрытия сейфа нарушений выявлено не было. После чего сотрудник ФСБ еще раз спросил, имеются ли у него запрещенные предметы и если да, то предложил их добровольно выдать, на что он пояснил, что у него ни чего запрещенного в доме не имеется и выдать ему более не чего. Затем сотрудники ФСБ в повальном помещении дома обнаружили хранящиеся там в чемодане большое количество патроном разного калибра, часть из которых к оружию на которое у него имеется разрешение принадлежала ему, а природу происхождения другой части патронов он объяснить не может, так как данные патроны ему не принадлежат. Ранее их у себя в доме он не видел, может предположить, что они могли быть привезены его супругой из дачных домов в 

<

адрес>. Все обнаруженные патроны были пересчитаны и упакованы в пакеты в присутствии понятых, сотрудников полиции. Все присутствующие расписались на пакетах и в составленном по результатам обследования протоколе. 

Заслушав подсудимого, допросив свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, проанализировав установленные в ходе судебного следствия обстоятельства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления, что полностью подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов, показаниями свидетелей, вещественными доказательствами, протоколами следственных и судебных действий и иными документами, в том числе:

ФИО5 ФИО5 №1, показал, что 28 апреля 2020 года он принимал участие в качестве представителя общественности при производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В качестве второго представителя общественности был приглашен ранее ему незнакомый мужчина. Обследовали дом, в 

<

адрес>. В обследовании, которое проводили сотрудники ФСБ, также принимали участие сотрудники Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский», собственники дома ФИО1 и его жена. ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы. На что он ответил, что у него ничего запрещенного в доме нет. Указал на имеющийся на первом этаже дома сейф, в котором хранились огнестрельное оружие патроны к нему и разрешительные документы. После вскрытия сейфа и сверке всех документов, номеров орудия нарушений выявлено не было. Затем ФИО1 еще раз было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, на что он ответил, что таких предметов доме не имеется. Продолжив обследование сотрудниками ФСБ в подвальном помещении дома был обнаружен чемодан в котором находилось большое количество патронов разного калибра, в том числе к нарезному оружию. все патроны были размещены на первом этаже дома, в присутствии всех лиц пересчитаны и помещены в 19 пакетов, которые были прошиты, скреплены печатями и подписями всех присутствующих. ФИО1 на вопрос сотрудников ФСБ пояснил, что так как патроны обнаружены в его доме и его суме, то принадлежат ему и ранее были привезены им из другого дома для хранения. 

ФИО5 ФИО5 №2, принимавший участие в производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителя общественности, в судебном заседании также показал, что 28.04.2020 года по приглашению сотрудников ФСБ принимал участие в обследовании жилого дома по 

<

адрес>. По обстоятельствам проведения ОРМ показал, что после предъявления собственнику дома ФИО1 постановления о проведении обследования ему было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, на сто ФИО1 пояснил, что таковых в доме не имеется указав только на сейф в котором находилось принадлежащее ему орудие и патроны, на которые имеются соответствующие разрешения. После вскрытия сейфа и осмотра оружия и патронов, нарушений не выявлено. После продолжения осмотра сотрудниками ФСБ в подвальном помещении дома была обнаружена сумка с большим количеством патронов разного калибра. В другом шкафу также обнаружены части гладкоствольного оружия. Все обнаруженное в присутствии участвующих было пересчитано и помещено в полиэтиленовые пакеты, которые снабжены пояснительными записками, на которых все поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что у него в собственности есть дом в 

<

адрес> откуда он привез эти патроны для дальнейшего хранения.

ФИО5 ФИО5 №3, показания которого в судебном заседании оглашены с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, в ходе дознания по делу показал, что он работает 

<

данные изъяты> УФСБ России по Красноярскому краю. К ним поступила оперативная информация о том, что ФИО1 иными лицами на территории города Шарыпово осуществляется незаконные приобретение хранение и продажа оружия и боеприпасов, в том числе по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудники ФСБ совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности из числа гражданских лиц приехали на указанный адрес. ФИО1 было предъявлено постановление Шарыповского городского суда о разрешения проведения данного мероприятия. В металлическом сейфе у ФИО1 находилось оружие, на которое он имел разрешение. На вопрос есть ли у него в доме запрещенные предметы, ФИО1 ответил, что нет. После был произведен осмотр помещений дома, в ходе которого, в подвальном помещении в чемодане обнаружено большое количество патронов к нарезному огнестрельному и спортивному оружию разного калибра. Кроме того, в шкафу в подвальном помещении были обнаружены различные части гладкоствольного оружия. По поводу обнаруженных запрещенных предметов ФИО1 пояснил, что в 2012 году он приобрел два дома в 

<

адрес> откуда скорее всего привез данные патроны и части оружия и стал хранить у себя дома. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, по результатам осмотра составлен протокол, в котором участвующие лица расписались.

ФИО5 ФИО5 №4, показания данные которым в период дознания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показал, что он работает 

<

данные изъяты> УФСБ России по Красноярскому краю. 28 апреля 2020 года проводил оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Мероприятие проводилось сотрудниками ФСБ совместно с сотрудниками полиции. В ОРМ принимали участие представители общественности из числа гражданских лиц. Перед проведением обследования ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, на что он пояснил, что таковых у него нет. В ходе обследования первом этаже в гардеробом помещении в металлическом сейфе были обнаружены оружие и патроны к нему на которые у ФИО1 имелось разрешение, выданное в установленном законом порядке. затем при обследовании подвального помещения дома, в чемоданы, обнаружено большое количество патронов различного калибра к нарезному охотничьему и спортивному оружию, а также различные части гладкоствольного оружия. Все обнаруженные предметы были пересчитаны изъяты и упакованы в полимерные пакеты, снабженные пояснительными записками на которых все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 не отрицал факт принадлежности ему указанных патронов и частей оружия поясняя, что данные боеприпасы и части орудия он перевез в свой дом из дома в д. Косонголь для дальнейшего хранения. По результатм проведения оперативного мероприятия был составлен протокол в котором все присутствующие поставили свои подписи. замечаний к протоколу не поступало. 

ФИО5 ФИО5 №5 показала суду, что она состоит в браке с ФИО1 В настоящее время между ними в суде рассматривается спор о разделе совместно нажитого имущества. Они проживают вдвоем по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 периодически уходит из дома, а потом возвращается вновь. В апреле 2020 года у них в доме сотрудниками ФСБ было проведено обследование, в ходе которого изъяли ряд предметов, а именно патронов и различных частей оружия. Все изъятые патроны и части оружия принадлежат ФИО1. Она в оружии не разбирается. ФИО1 является охотником и хранит боеприпасы и части оружия в доме, не разрешая пользоваться им иным лицам. Она или кто-либо другой, никогда в дом в котом она проживает вдвоем с ФИО1 оружие или боеприпасы не привозили. ФИО1 по факту обнаружения в доме запрещенных предметов пояснял, что они принадлежат ему. По результатам проведенного мероприятия были составлены протоколы, изъятые патроны и части оружия упакованы в пакты. Все расписались в составленных документах.

ФИО5 ФИО5 №9 показал суду, что проживает в д. 

<

адрес>, по соседству с ним лет 8-10 назад два жилых дома приобрел ФИО1. Ранее в одном из этих домов проживал ФИО21, который был охотником. У него имелось гладкоствольное ружье. О том, что ФИО21 занимался изготовлением и ремонтом оружия он никогда ничего не слышал, никому об этом не говорил. Являться ли ФИО1 охотником ему также ничего не известно. Приобретенные жилые дома ФИО1 использует как дачи. Какое-либо оружие в доме ФИО1 он никогда не видел, в том числе когда там проживал ФИО21.

Из показаний свидетеля ФИО5 №7 (л.д.91), данных им в период дознания по уголовному делу и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании следует, что он является сыном ФИО5 №5, которая состоит в зарегистрированном браке с ФИО1. Мать с ФИО1 проживают в городе 

<

адрес>. ФИО1 является охотником и имеет зарегистрированное надлежащим образом огнестрельное оружие и патроны к нему. Примерно в 2018 году находясь в гостях у матери и ФИО1 он спускался в подвальное помещение их дома и видел чемодан серого цвета, в котором находились патроны, которые как понял принадлежали ФИО1 С матерью и ФИО1 в данном доме никогда не проживал. Когда находился в гостях у ФИО1 в доме 

<

адрес> никого оружия там никогда не видел. От матери ему стало известно, что 28.04.2020 года сотрудники ФСБ изъяли из их дома оружие и патроны. Его мать никакого отношения к данным патронам не имеет. 

ФИО5 ФИО5 №8, показания данные которым в период дознания по уголовному делу оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показал, показал суду, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. 28 апреля 2020 года, в рамках взаимодействия ФСБ и МВД он оказывал содействие сотрудникам ФСБ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось по месту жительства ФИО1. В ходе проведения обследования в подвальном помещении было обнаружено большое количество патронов разного калибра и части гладкоствольного оружия. Разрешение на хранение данных боеприпасов у ФИО1 отсутствовало. По факту обнаружения запрещенных предметов ФИО1 пояснял, что они принадлежат ему и были привезены им из домов в д. Косонголь с целью последующего хранения. Все обнаруженные боеприпасы и части оружия были изъяты помещены в 20 пакетов, снабженных подписями. В составленном по результатам обследования протоколе все присутствующие поставили свои подписи. С целью изъятия обнаруженных также в подвальном помещении в этом же чемодане патронов к гладкоствольному оружию, им был приглашен участковый ФИО5 №6.

ФИО5 ФИО5 №6, показания данные котором на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показал, что он работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шарыповский». 28 апреля 2020 года он, совместно с сотрудниками ФСБ и Рсгвардии, принимал участие в обследовании жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Он осуществил изъятие обнаруженных в подвальном помещении указанного дома и хранящихся вне сейфа в чемодане патронов различного калибра к гладкоствольному оружию, владельцем которого является ФИО1 в соответствии с имеющимся у него разрешением. Из пояснений ФИО1 следовало, что указанные патроны он хранил в чемодане поскольку в сейфе для этого у него не хватало места.

Оценив показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела, а именно:

- рапортом оперуполномоченного 2 отделения отдела в г. Ачинск УФСБ РФ по Красноярскому краю ФИО5 №3, согласно которому, 28.04.2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования дома ФИО1 обнаружены боеприпасы различного колибра в количестве 535 штук (л.д. 12-17);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, согласно которому, материалы ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по факту незаконного хранения боеприпасов в отношении ФИО1 переданы в ОД Межмуниципального отдела МВД России «Шарыповский» (л.д.18-19);

- постановлением судьи Шарыповского городского суда № от 15.04.2020 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 22-23);

- протоколом от 28.04.2020 года обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято, в том числе 466 патронов, а именно: 26 патронов заводского изготовления калибра 7.62x39 мм, 87 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения заводского изготовления, калибра 5.6 мм; 132 патрона заводского изготовления, калибра 5.45x39 мм.; 29 патронов заводского изготовления, калибра 9x18 мм; 18 патронов заводского изготовления калибра 7.62x54 мм; 136 патронов, из которых 22 патрона относятся к спортивным револьверным патронам центрального боя и 114 патронов относятся к боевым револьверным патронам центрального боя. заводского изготовления калибра 7.62 мм; 35 патронов заводского изготовления, калибра 7.62 мм; 2 патрона заводского изготовления, калибра 7.62x53 мм; 1 патрон заводского изготовления, калибра 5.6x39 мм (л.д. 24-27);

- протоколами осмотра предметов, изъятых в ходе обследования от 20.05.2020 (л.д.117-128); постановлениями о признании их вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (л.д. 169);

- заключением баллистической судебной экспертизы № от 15.06.2020, согласно которому, представленные на экспертизу патроны, изъятые в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 имеют маркировочные обозначения завода изготовителя и относятся: пакет № (двадцать шесть) патронов являются боеприпасами к нарезному охотничьему (маркировка 7.62x39) и боевому (маркировка 71 1 87. 270 75. 17 73. 17 65) огнестрельному оружию калибра 7.62x39 мм центрального боя; пакет № (семьдесят один) патрон, является спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм. Относятся к категории боеприпасов нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5.6 мм бокового боя; пакет № (шесть) патронов являются патронами калибра 5.45x39 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45x39 мм центрального боя; пакет № (двадцать девять) патронов относятся к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного орудия калибра 9x18 мм; пакет № (восемнадцать) патронов являются винтовочными патронами калибра 7.62x54 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому и охотничьему огнестрельному оружию калибра 7.62x54 мм центрального боя; пакет № (сорок) патронов относятся к спортивно револьверным патронам центрального боя, 18 патронов относятся боевым револьверным патронам центрального боя, к нарезному огнестрельному оружию калибра 7.62 мм, которые являются боеприпасами к револьверу системы «Наган»; пакет № (девяносто шесть) патронов относятся к револьверным патронам центрального боя, к нарезному огнестрельному оружию калибра 7 мм, являются боеприпасами к револьверу системы «Наган»; 1 (один) патрон который относится к патрону центрального боя травматического воздействия и является боеприпасом для травматического пистолета «Лидер-М», относящегося к огнестрельному оружию ограниченного поражения; пакет № (пятнадцать) патронов являются промежуточными патронами калибра 7.62 мм, образца 1943 года, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7.62x39 мм центрального боя; пакет № (шестнадцать) патронов являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения, относящихся к категории боеприпасов к нарезному спортивноохотничьему огнестрельному оружию калибра 5.6 мм бокового боя; пакет № — 2 (два) патрона являются винтовочными патронами калибра 7.62x53 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому и охотничьему огнестрельному оружию калибра 7.62x53 мм; пакет № (двадцать) патронов, являются промежуточными патронами калибра 7.62x39 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему и боевому огнестрельному оружию калибра 7.62x39 мм центрального боя, 13 (тринадцать) патронов, являются патронами калибра 5.45x39 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45x39 мм центрального боя, 1 (один) патрон, является охотничьим патроном калибра 5.6x39 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 5.6x39 мм центрального боя; пакет № (восемнадцать) патронов, являются патронами калибра 5.45x39 мм, относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45x39 мм центрального боя; пакет № (семьдесят девять) патронов являются патронами калибра 5.45x39 мм. относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45x39 мм центрального боя; пакет № (шестнадцать) патронов являются патронами калибра 5.45x39 мм. относятся к категории боеприпасов к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 5.45x39 мм центрального боя; пакет № — 2 (два) патрона являются патронами калибра 223 REM, относятся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 223 REM (5,56х45 мм), центрального боя; пакет № — 20 (двадцать) патронов являются охотничьими патронами калибра 308 WIN (7,62х51 мм), относятся к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию центрального боя калибра 308 WIN; пакет № — 1 (один) патрон является патроном калибра 223 REM, относится к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 223 REM, относится к категории боеприпасов к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 223 REM, центрального боя (л.д. 133-149 );

- заключением дополнительной баллистической судебной экспертизы № от 07.07.2020 года из которой следует, что исследуемые промежуточные патроны калибра 7.62 м образца 1943 г. (10шт) пригодны для стрельбы. Военные патроны калибра 5.45x39 мм (10 шт) пригодны для стрельбы. Винтовочные патроны калибра 7.62x53 мм (2 шт) пригодны для стрельбы. Винтовочные патроны калибра 7.62x54 мм (10 шт) пригодны для стрельбы. Патроны к пистолету ФИО2 калибра 9x18 мм (10 шт) пригодны для стрельбы. Револьверные патроны калибра 7.62 мм (10 шт) пригодны для стрельбы. Спортивно-охотничьи патроны калибра 5.6 (10 шт) пригодны для стрельбы (л.д. 175-182);

- заключением дополнительной баллистической судебной экспертизы № от 14.08.2020 согласно которой, исследуемые патрон калибра 5.6x39 (1 шт) пригоден для стрельбы, (л.д. 199-203);

- из протокола очной ставки, проведенной 10.07.2020 года между ФИО1 и свидетелем ФИО5 №5 от 10.07.2020 г. последняя показала, что обнаруженные и изъятые патроны и части оружия обнаруженные у них дома, принадлежат ее супругу ФИО1, которым они были привезены из иных жилых домов, находящихся у него в собственности. Сама она при перевозке, данных патронов и частей оружия не участвовала. Когда данные предметы появились в их доме ей не известно. ФИО1 в ходе очной ставки показал, что не согласен с показаниями ФИО5 №5. что обнаруженные патроны и части оружия принадлежат ему. Полагает, что они были перевезены данные патроны роны и части оружия принадлежа ему. Он предполагает, что данные патроны и части оружия ранее принадлежали бывшему хозяину домов в 

<

данные изъяты> — ФИО21. Откуда и когда данные патроны и части оружия появились в его доме по 

<

адрес>, ему не известно. Патроны, которые были найдены в его доме в чемодане сотрудниками ФСБ, были отчасти его, а именно гладкоствольные и нарезные калибра 223 и 308 (л.д. 107-108);

- из протокола очной ставки проведенной между ФИО1 и свидетелем ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель показал, что ФИО1 пояснял, что части оружия и патроны к нарезному оружию, принадлежат ему и скорей всего были привезены им из 

<

адрес> из его домов. Когда он спрашивал у ФИО1 его ли это чемодан (сумка) с патронами и все что в ней находится, он ответил, что все что находится в сумке принадлежит ему. ФИО5 №5 пояснила, что все оружие и патроны обнаруженные у них дома, принадлежат ФИО1 ФИО1 в ходе очной ставки показал, что он не согласен с показаниями ФИО5 №3 он говорил по другому, а именно что часть патронов были его калибра 223 и 308, а остальные были не его (л.д. 109-110);

- в протоколе очной ставки, проведенной 24.07.2020 между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО5 №4 следует, что свидетель показал, что когда они находились в подвальном помещении дома ФИО1 и обнаружили сумку с патронами, то ФИО1 пояснил, что данная сумка принадлежит ему и все патроны находящееся в сумке так же принадлежат ему. ФИО1 в ходе очной ставки показал, что он не согласен с показаниями ФИО5 №4, и пояснил, что часть патронов в обнаруженном чемодане были его калибра 223 и 308. а остальные были не его. Пояснил, что при обнаружении патронов в подвальном помещении сказал, что возможно, если сумка его то и патроны в ней тоже его (л.д. 111-112);

- при проведении очной ставки между ФИО1 и свидетелем ФИО5 №9 30.07.2020 г. устранить противоречия между показаниями последних не представилось возможным. ФИО1 и ФИО5 №9 полностью настаивают на своих показаниях данными ими ранее, что отражено в составленном по результат проведения мероприятия протоколе (л.д. 113-114);

- из протокола очной ставки между ФИО1 и свидетелем ФИО5 №8 от 30.07.2020 г. следует, что ФИО5 №8 показал, что ФИО1 пояснял, что части оружия и патроны к нарезному оружию, принадлежат ему так чемодан его и дом его. ФИО5 №5 пояснила, что все оружие и патроны обнаруженные у них дома, принадлежат ФИО1 ФИО1 в ходе очной ставки показал, что он согласен с показаниями ФИО5 №8, но хочет добавить, что на тот момент в доме он не проживал около 6 месяцев, (л.д. 115-116 ).

Вышеперечисленные доказательства – показания свидетелей, заключения экспертов, результаты оперативно-розыскной деятельности, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признаёт допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 считает доказанной.

Вопреки доводам защитника подсудимого — адвоката Пронина А.И., о необходимости исключения из числа достоверных доказательств прокола обследования жилого помещения от 28.04.2020 года, так как из него неясно какое лицо производило указанное действие, а также в связи с тем, что он не содержит в себе сведений об изъятии боеприпасов, обнаруженных при проведении ОРМ и их надлежащем приобщены к материалам дела, позволяющем определить их индивидуальные признаки, судом установлено, что сотрудники УФСБ по Красноярскому краю действовали в рамках Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ, результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, и ставить под сомнение достоверность составленного протокола обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 28 апреля 2020 года, в ходе которого в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование жилого помещения" обнаружены и изъяты патроны различного калибра у суда оснований не имеется.

Данные действия проведены на основании п. 8 ст. 6 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием понятых, подсудимого, при этом нарушений конституционных прав ФИО1 допущено не было.

В протоколе обследования жилого помещения имеются записи о том, что участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, перед началом, в ходе и по окончании обследования от упомянутых лиц заявлений и замечаний не поступило, протокол обследования жилого помещения ФИО1 был лично прочитан, замечаний по нему не имелось, о чем каждый из участвующих лиц, в том числе и ФИО1, расписался, удостоверив своими подписями правильность отражения в протоколе хода и результатов проведения ОРМ. Кроме того, сам ФИО1 факт наличия и изъятия патронов в ходе обследования жилого помещения не оспаривал. Правильность внесения в протокол исправлений, в части должностного лица, его составившего, удостоверена соответствующей подписью. 

Результаты проведения оперативно - розыскной деятельности с изъятыми патронами в установленном законом порядке переданы уполномоченным должностным лицом УФСБ России по Красноярскому краю в орган дознания для проведения проверки в порядке уголовно-процессуального законодательства. 

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ дознавателем осмотрены 19 прозрачных полимерных пакетов, которые снабжены пояснительными надписями, содержащими сведения об изъятии при проведении ОРМ ДД.ММ.ГГГГ патронов. Фототаблица к протоколу осмотра предметов согласуется с ним, содержит общий вид полимерных пакетов, пояснительные надписи на бирках от 28.04.2020 года и патроны различного калибра. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 129).

Доводы подсудимого о том, что обнаруженные боеприпасы ему не принадлежат, возможно, были привезены для хранения в его дом иными лицами, в том числе супругой ФИО5 №5, из его жилого дома в д. Косонголь, суд не принимает, поскольку в этой части они полностью опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, принятых судом, в том числе показаниями свидетелей, и не соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам, и расценивает эти доводы как способ защиты подсудимого от предъявленного обвинения.

ФИО1 является владельцем четырех единиц огнестрельного оружия, в соответствии с условиями получения разрешений на приобретение, ношение и хранение оружия, обязан владеть навыками обращения с оружием, знать порядок его приобретения и хранения. 

Все патроны, незаконное хранение которых вменяется в вину ФИО1 не относятся к боеприпасам, предназначенным для использования в том оружии, которым подсудимый владеет на законных основаниях. Таким образом, ФИО1 хранил эти боеприпасы незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, то есть действовал умышленно. Кроме того, ФИО1 принимал меры к сокрытию незаконно хранящихся оружия и боеприпасов, так как поместил эти предметы в подвальное помещение своего дома, где хранил их в чемодане совместно с боеприпасами, предназначенными для использования в оружии на которое у него имеется разрешение, так как из его пояснений следует, что места для их хранения в сейфе у него не имелось.

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в зале судебного заседания, наличие сведений о том, что он не состоит на учете у врача-психиатра (л.д. 221,222), не дают оснований сомневаться во вменяемости подсудимого. С учетом этого, в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

Назначая наказание подсудимому, суд согласно ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в том числе обстоятельство, смягчающее наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд признаёт состояние здоровья виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, соседями и УУП МО МВД России «Шарыповский» характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, где также положительно характеризуется, во время осуществления трудовой деятельности поощрялся руководством, в связи с чем, а также с учетом смягчающего наказание обстоятельства, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, условно, с применением статьи 73 УК РФ.

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом.

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа, суд считает возможным не назначать, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, его материального положения. 

Вместе с тем, судом не установлено оснований для признания смягчающего по делу обстоятельства исключительным и назначения подсудимому наказания с применением положений статей 53.1 и 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: ствол охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья с №, 16 калибра; ствол охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья № со ствольной коробкой №У, 28 калибра; ствол охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья №; ствол охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья без номера, 32 калибра; продольно -скользящий затвор № КОЛ 5982 винтовки ФИО4 образца 1891/1930 гг.; деревянное ложе охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8м»; деревянное ложе охотничьего гладкоствольного ружья модели «Иж-58»; деревянный приклад боевого ручного пулемета ФИО6 «РНК»; пластиковый (полимерный) приклад боевого автомата «ФИО6 «АК»; коробчатый магазин со спусковой скобой винтовки ФИО4 образца 1891/1930 гг., упакованные в пакет №, патроны калибра 7,62x51 мм, в количестве 40 штук, упакованы в пакет №; патроны калибра 7,62x39 мм, в количестве 26 штук, упакованы в пакет №; патроны калибра 5.6 мм, в количестве 71 штука, упакованы в пакет №; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 6 штук, упакованные в пакет №; патроны калибра 9x18 мм, от пистолета ФИО2 в количестве 19 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 7.62x54 мм, в количестве 8 штук и гильзы в количестве 10 штук, патроны револьверные калибра 7.62 мм, в количестве 40 штук, упакованные в пакет №; патроны револьверные в картонных упаковках калибра 7.62 мм, в количестве 86 штук, гильзы в количестве 10 штук и 1 патрон с обозначением, 11.43x32 ТК БПЗ ТК»; патроны калибра 7.62x39 мм, в количестве 5 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 5.6 мм в количестве 6 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 223 REM (5.56x45мм) в количестве 2 штук и одна гильза патрона калибра 223 REM (5.56x45мм), упакованные в пакет №; гильзы калибра 7.62x53 в количестве 2 штук; патроны калибра 5.45x39мм в количестве 13 штук, патроны калибра 7.62x39 мм, в количествен 20 штук и 1 гильза патрона калибра 5.6x39 мм, упакованные в пакет №; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 18 штук, упакованы в пакет №; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 69 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 16 штук и патрон калибра 223 REM (5.56x45мм) в количестве 1 штуки, упакованные в пакет №; патроны калибра 223 REM (5.56x45мм) в количестве 2 штук и одна гильза патрона калибра 223 REM (5.56x45мм) упакованные в пакет №; патроны калибра 308 WIN (7.62x51мм) в количестве 17 штук и три гильзы патрона калибра 308 WIN (7.62x51мм) упакованные в пакет №; одна гильза патрона калибра 223 REM (5.56x45мм) и пластиковый контейнер, упакованные в пакет № – хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Шарыповский» передать в территориальный орган Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю для уничтожения в порядке, установленном данным орган исполнительной власти.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ствол охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья с №, 16 калибра; ствол охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья № со ствольной коробкой №У, 28 калибра; ствол охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья №; ствол охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья без номера, 32 калибра; продольно -скользящий затвор № КОЛ 5982 винтовки ФИО4 образца 1891/1930 гг.; деревянное ложе охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8м»; деревянное ложе охотничьего гладкоствольного ружья модели «Иж-58»; деревянный приклад боевого ручного пулемета ФИО6 «РНК»; пластиковый (полимерный) приклад боевого автомата «ФИО6 «АК»; коробчатый магазин со спусковой скобой винтовки ФИО4 образца 1891/1930 гг., упакованные в пакет №, патроны калибра 7,62x51 мм, в количестве 40 штук, упакованы в пакет №; патроны калибра 7,62x39 мм, в количестве 26 штук, упакованы в пакет №; патроны калибра 5.6 мм, в количестве 71 штука, упакованы в пакет №; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 6 штук, упакованные в пакет №; патроны калибра 9x18 мм, от пистолета ФИО2 в количестве 19 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 7.62x54 мм, в количестве 8 штук и гильзы в количестве 10 штук, патроны револьверные калибра 7.62 мм, в количестве 40 штук, упакованные в пакет №; патроны револьверные в картонных упаковках калибра 7.62 мм, в количестве 86 штук, гильзы в количестве 10 штук и 1 патрон с обозначением, 11.43x32 ТК БПЗ ТК»; патроны калибра 7.62x39 мм, в количестве 5 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 5.6 мм в количестве 6 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 223 REM (5.56x45мм) в количестве 2 штук и одна гильза патрона калибра 223 REM (5.56x45мм), упакованные в пакет №; гильзы калибра 7.62x53 в количестве 2 штук; патроны калибра 5.45x39мм в количестве 13 штук, патроны калибра 7.62x39 мм, в количествен 20 штук и 1 гильза патрона калибра 5.6x39 мм, упакованные в пакет №; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 18 штук, упакованы в пакет №; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 69 штук и гильзы в количестве 10 штук; патроны калибра 5.45x39 мм, в количестве 16 штук и патрон калибра 223 REM (5.56x45мм) в количестве 1 штуки, упакованные в пакет №; патроны калибра 223 REM (5.56x45мм) в количестве 2 штук и одна гильза патрона калибра 223 REM (5.56x45мм) упакованные в пакет №; патроны калибра 308 WIN (7.62x51мм) в количестве 17 штук и три гильзы патрона калибра 308 WIN (7.62x51мм) упакованные в пакет №; одна гильза патрона калибра 223 REM (5.56x45мм) и пластиковый контейнер, упакованные в пакет № – хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Шарыповский» передать в территориальный орган Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю для уничтожения в порядке, установленном данным орган исполнительной власти.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий О.С. Свирко